平成２９年８月２日

保護者の皆様

あま市立伊福小学校長

田 邊 孝 博

スマホ等の使い方のルールについて

盛夏の候、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃は、

伊福小学校の教育活動にご理解とご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。

おかげさまで大きな事故等もなく、平成２９年度１学期を無事終えることができまし

た。

さて、見出しの件についてですが、今年度６月に実施しました家庭教育学級でも話

題となったように、「ケータイ依存症」やラインをめぐる交友関係のトラブル、個人

情報の流出等の情報モラル違反等、スマホ等の情報端末をめぐるさまざまな問題が、

ニュース等でも取りざたされています。

一方、スマホ等の携帯端末を買い与える年齢がだんだん低年齢化してきており、小

学生でもさまざまなトラブルに巻き込まれるケースがでてきました。そこで、今回６

年生が、道徳教材でラインをめぐる交友関係のトラブルを扱ったことをきっかけに、

スマホ等を使う際のルールについて話し合いをしました。

今後、お子さんにスマホ等を買い与える機会がいずれ訪れるかと思います。その時

がルールづくりのチャンスです。その際には、是非これらのルールを参考にしていた

だき、ご家庭でよく話し合い、約束事を決めて使用させるようにしていただきたいと

思います。よろしくお願いします。

＜スマホを使う際に参考にしていただくルール＞

１ メール等では友達の悪口は絶対に書かない。

２ 使用時間を話し合ってルールを守って使う。

（例）午後９時以降は使わない。親に預かってもらうようにする。

２時間を超えて使わない。

３ 怪しいサイトを開いたり、知らない人とのメール等のやりとりをしない。

４ ゲーム時間を保護者と話し合い、決めた時間内で行う。

５ 課金はしない。する場合は必ず保護者の許可を得る。

６ 動画や写真の投稿はしない。